
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  207 del Reg. 

Data 22.12.2008 

 
OGGETTO:  

 

Adesione del comune di Sinnai alla sperimentazione 
ANCI -  Sgate. 
 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Ventidue del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio. 

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 VISTO  l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 VISTO  l'art.  1,  comma 375, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, che  prevede che con decreto del 
Ministro delle attività produttive, adottato  d'intesa con i Ministri dell'economia e delle finanze e del 
lavoro   e  delle  politiche  sociali,  siano  definiti  criteri  per l'applicazione di tariffe elettriche agevolate 
ai soli clienti economicamente svantaggiati, prevedendo in particolare una revisione della fascia di 
protezione  sociale  tale da ricomprendere le famiglie economicamente disagiate; 
 

VISTO  il Decreto  del Ministero dello Sviluppo Economico adottato in concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Politiche per la Famiglia e il Ministro della Solidarietà 
Sociale, datato 28 dicembre 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2008 recante 
“Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di 
energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute”; 
 

CONSIDETATO  che l’art. 4 del D.M. citato attribuisce la  gestione dell'ammissione alla compensazione 
della spesa per la fornitura di energia elettrica ai Comuni di residenza specificando che al Comune 
compete la ricezione delle richieste di agevolazione da parte dei soggetti aventi i requisiti di legge 
nonché l’ammissione delle medesime e conseguente rilascio di un certificato che riconosce la titolarità a 
godere della compensazione nonché l’obbligo di comunicazione al soggetto competente, degli elementi 
informativi necessari alla gestione dei clienti tutelati; 
 

VISTA  la delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas n. 117 del 6 agosto 2008 recante 
“Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica 
sostenuta dai clienti domestici disagiati, definite ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007” 
che in attuazione delle previsioni del Decreto citato ha introdotto nuova componente tariffaria A, 
denominata AS, destinata alla copertura degli oneri per la compensazione della spesa sostenuta per la 
fornitura di energia elettrica da parte degli utenti domestici economicamente disagiati e/o in gravi 
condizioni di salute, dettando altresì disposizioni specifiche miranti a favorire l’effettivo e rapido avvio 
del sistema informativo centralizzato necessario per la gestione ordinata e unitaria dei rapporti tra i 
Comuni, soggetti individuati dal decreto 28 dicembre 2007 per la raccolta delle istanze di accesso alla 
compensazione, e le imprese distributrici, soggetti individuati dall’Autorità per l’erogazione della 
medesima; 



 

CONSIDERATO  che in ottemperanza a tale disposizione l’Associazione Nazionale dei Comuni e 
l’Autorità per l’Energia elettrica e il Gas hanno stipulato una Convenzione con la quale l’Anci si impegna 
per le annualità 2008, 2009 e 2010 a svolgere una serie di attività di formazione assistenza e consulenza ai 
Comuni nonché a predisporre l’architettura informatica del Sistema di Gestione delle Agevolazioni su 
Tariffe Elettriche (SGATE); 
 
CONSIDERATO  che l’ANCI ha ritenuto di far precedere l’operatività a regime dello SGATE da un 
periodo di sperimentazione pilota del medesimo da effettuarsi presso un numero ristretto di comuni 
selezionati dall’Associazione sulla base della manifestazione di una specifica volontà di partecipazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica;  
 
RITENUTO  quindi opportuno accedere al sistema in fase pilota e quindi anticipatamente, in ragione 
della delicatezza della materia e dell’importanza sociale della agevolazione elettrica da gestire; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

DELIBERA 
 

1. Di aderire alla fase di sperimentazione pilota ANCI -  AEG SGATE come in premessa meglio 
specificata;  

 

2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa – Settore Affari Generali - ad approntare 
tutte le azioni necessarie per la partecipazione alla fase di sperimentazione di SGATE. 

 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 24.12.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 24.12.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


